
 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PENSIONES 

                                                                Departamento Asesoría Legal 

 
DNP-DAL-RAD-4-2017 

 
DIRECCION EJECUTIVA DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE PENSIONES. San 
José a las 09:00 horas del 10 de octubre del 2017. Se dejan sin efecto diligencias 
de NO REBAJO de cuotas del Seguro de Enfermedad y Maternidad de la Caja 
Costarricense del Seguro Social.  
 

RESULTANDO: 
 

I. Que mediante resolución de la Dirección Nacional de Pensiones se autorizó el NO 
REBAJO de la cuota  de Seguro de Enfermedad y Maternidad de la Caja 
Costarricense del Seguro Social, con fundamento en la ley Nº 5905 del 26 de 
mayo de 1976 interpretada de forma autentica por el artículo 1º de la Ley 6230 del 
2 de mayo de 1978, que expresamente dispone “Interprétese en forma auténtica el 
artículo 2º de la Ley número 5905 de 26 de mayo de 1976, en el sentido de que 
todos aquellos pensionados del Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte de la Caja 
Costarricense de Seguro Social, quedan exentos de la contribución que al mismo 
se refiere, aun cuando reciban algún ajuste de pensión de otro régimen de 
pensiones, ya que existen para ellos el derecho de continuar recibiendo los 
beneficios médicos sin carga adicional alguna.”; para las siguientes personas: 
 
 

NOMBRE CÉDULA 

01-   CESPEDES  ROJAS, JOSE(15207) 7-036-396 

02-   ROJAS  CESPEDES, HERNAN(15733) 3-094-442 

03-   OVARES  RETANA, ANA(15774) 1-389-391 

04-   MENDEZ  BARBOZA, MANUEL(3135) 2-171-741 

05-   UGALDE  ESPINOZA, RAMON(2884) 6-064-856 

06-   JOVEL  GUTIERREZ, FLORY(2681) 1-255-848 

07-   BRENES  ASTUA, LEDA(805) 1-400-1216 

08-   CHIN  FUN, ROGELIO(398) 6-039-513 

09-   URE\A  UMA\A, YAMILETH(23822) 1-580-904 

10-   VILLEGAS  BONILLA, ALVARO(21847) 5-065-834 

11-   LEON  VALVERDE, JOSE(22460) 1-198-402 

12-   MATA  MORALES, ARCELIO(21640) 1-222-223 

13-   PEREZ  ROJAS, RAMON(21141) 1-177-704 

14-   AGUERO  SALAZAR, CARLOS(20947) 1-301-064 

15-   ULLOA  RAMIREZ, ISRAEL(17623) 3-111-246 

16-   ZU\IGA  VARGAS, EDUARDO(17670) 1-287-406 

17-   ROBLES  FUENTES, FRANCISCA(17567) 5-081-211 

18-   PORRAS  MORALES, JOSE(17541) 1-215-527 



 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PENSIONES 

                                                                Departamento Asesoría Legal 

 

NOMBRE CÉDULA 

19-   MOREIRA  GONZALEZ, CARLOS(17502) 2-139-310 

20-   MASIS  QUIROS, RAFAEL(17431) 1-210-782 

21-   MENDOZA  GARCIA, JUAN(17447) 5-067-470 

22-   PEREZ  HERNANDEZ, HUGO(15103) 1-401-023 

23-   SALAS  SANCHEZ, CARMEN(15044) 1-317-873 

24-   JIMENEZ  LAGUNERO, RODRIGO(14913) 1-146-647 

25-  CAMACHO  RODRIGUEZ, JOSE(14375) 4-081-754 

26-  LOPEZ  LOPEZ, AMALIA(14026) 1-189-349 

27-  ALVARADO  VILLALOBOS, ALFREDO(13919) 1-215-465 

28-PEREZ  ANGULO, PILAR(13897) 1-193-073 

29-LEANDRO  MURILLO, NIDIA(13769) 6-051-880 

30-VILLALTA  VILLALTA, FRANCISCO(13883) 5-144-262 

31-ROBLES  RUIZ, JOAQUIN(13887) 8-041-913 

32-ULLOA  HOFFMAN, OTTO(13726) 1-270-007 

33-DIAZ  QUIROS, MARIA(11702) 1-265-151 

34-ROJAS  ZU\IGA, MARINO(11742) 2-158-193 

35-HERNANDEZ  GUTIERREZ, WALTER(11616) 5-086-475 

36-HIDALGO  PEREZ, MELITINA(11632) 3-115-582 

37-NAVARRO  ZU\IGA, TOBIAS(11679) 1-274-305 

38-CARAZO  ALFARO, FRANCISCO(11549) 1-167-388 

39-CAMPOS  ARIAS, ANTONIO(11544) 6-049-980 

40-ALFARO  BOLANOS, OSCAR(11429) 5-096-788 

41-CAMACHO  CARVAJAL, JORGE(21017) 1-225-911 

42-CASTILLO  DUARTE, ISRAEL(19790) 5-092-843 

43-SANDI  HERNANDEZ, HERNAN(19780) 1-234-920 

44-COTO  MOYA, JUAN(19582) 3-148-470 

45-QUESADA  AMADOR, MARIA(19182) 6-072-666 

46-PORRAS  CONTRERAS, GUILLERMO(18715) 9-011-305 

47-VALVERDE  ORTIZ, FLOR(18567) 1-230-868 

48-CAMACHO  VILLALOBOS, OSCAR(18044) 4-065-550 

49-SOTO  SALAZAR, LETICIA(20394) 1-252-937 

50-PORRAS  PORRAS, JOSE(23806) 2-189-228 

51-QUESADA  FLORES, JOSE(23808) 1-385-629 

52-SOLANO  RAMIREZ, LUZ(16208) 3-097-834 

53-TORRENTES  TORRENTES, OCTAVIO(16107) 5-055-089 

54-SUAREZ  CANTILLO, RAFAEL(16090) 6-059-703 

55-MONTERO  RAMIREZ, JOSE(15941) 2-214-730 



 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PENSIONES 

                                                                Departamento Asesoría Legal 

 

NOMBRE CÉDULA 

56-HERNANDEZ  MORALES, JESUS(15846) 4-065-668 

57-FERNANDEZ  SANCHEZ, CLAUDIO(15823) 2-128-715 

58-SANDI  SANDI, JOSE(16571) 6-043-726 

59-SALAZAR  SOTO, EDUARDO(16558) 2-193-145 

60-SAENZ  BADILLA, LUIS(16552) 2-154-114 

61-ROJAS  ALVAREZ, RAFAEL(16530) 2-182-015 

62-MIRANDA  ALVAREZ, ROBERTO(16409) 5-105-927 

63-JACAMO  JACAMO, ANTONIO(16331) 5-056-513 

64-GONZALEZ  SANCHO, VILMA(16318) 1-568-993 

65-GONZALEZ  HERRERA, TEODOLINDA(16310) 9-095-536 

66-FLORES  QUIROS, ROBERTO(16273) 6-083-902 

67-BONILLA  FONSECA, HILDA(16252) 9-012-400 

68-BONILLA  BONILLA, VICENTE(16249) 5-100-937 

69-ALFARO  ELIZONDO, FABIO(17750) 5-061-280 

70-  CERVANTES  MORALES, MARIA(8978) 1-1122-532 

71-   TIJERINO  TIJERINO, ESTEBAN(9044) 5-089-218 

72-   SOLANO  SANCHEZ, MARIO(9095) 6-058-222 

73-   SALAZAR  SALAZAR, ELIETTE(9279) 5-108-056 

74-  AGUERO  VILLALTA, CELIMO(9272) 1-286-204 

75-  VALLEJOS  CORTES, PEDRO(9274) 5-066-574 

76-   RIOS  LARA, ALCIDES(9280) 1-288-870 

77-   ZELAYA  OBANDO, VIRGILIA(9449) 9-003-793 

78-   FALLAS  UMA\A, JOSE(9975) 1-225-576 

79-   ARIAS  GARCIA, CECILIO(10131) 3-117-701 

80-   VARGAS  CONEJO, AMALIA(11763) 3-160-672 

81-   DARCIA  SALAZAR, ALBERTO(118629 6-060-271 

82-  SOLANO  VASQUEZ, LUIS(11867) 6-066-174 

83-   RIOS  HERNANDEZ, JUAN(11866) 6-052-179 

84-  ALVAREZ  CASTRO, JOSE(11902) 2-158-438 

85-   LIZANO  MESEN, VILMA(13300) 1-244-073 

86-   TORRES  CALDERON, RODOLFO(17015) 1-190-707 

87-   VIQUEZ  BARRANTES, GONZALO(17041) 4-049-805 

88-   BARQUERO  MADRIZ, RODRIGO(17137) 3-116-865 

89-   ALFARO  HIDALGO, EDWIN(17127) 1-222-191 

90-   SOLIS  CUBERO, MARIA NIELCEN(16594) 2-156-752 

91-   VEGA  BERMUDEZ, BRAULIO(16672) 2-127-373 

92-   MORALES  GARCIA, OSCAR(5639) 1-196-738 



 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PENSIONES 

                                                                Departamento Asesoría Legal 

 

NOMBRE CÉDULA 

93-   BRENES  SOTO, HERNAN(6709) 4-050-898 

94-   ORTEGA  CALDERON, EDUARDO(8729) 3-126-607 

95-   MORA  MORA, ELIECER(8932) 2-187-801 

96-   HERNANDEZ  VEGA, ANTONIO(8937) 6-071-890 

97-   MARTINEZ  MENDEZ, EDGAR(8947) 6-067-580 

98-   QUIROS  CAMBRONERO, ANDRES(8950) 9-015-229 

99-   GONZALEZ  APU, RAMON(8954) 6-093-575 

100-   SOTO  ESTRADA, MARTA(7364) 1-156-057 

101-   GUARDIA  QUESADA, MARTA(7323) 1-372-754 

102-   SOMARRIBA  SANDINO, DEIRDRE(7428) 5-068-952 

103-   GARBANZO  SOLANO, ANA(8626) 3-163-682 

104-   CASTRO  MENA, ALVARO(3030) 4-066-650 

105-   BEJARANO  MURILLO, JULIO(5052) 1-187-304 

106-   GUEVARA  SCHMIT, SONIA(5280) 1-312-318 

107-   SANCHEZ  BRENES, ISIDRO(10219) 1-241-090 

108-   GONZALEZ  ESPINOZA, HILDA(10780) 5-127-145 

109-   HERRERA  TREJOS, EULALIA(10824) 6-080-216 

110-   CALDERON  MORA, VIRGINIA(12517) 1-423-400 

111-   ALPIZAR  MORALES, ALFONSO(17691) 1-183-072 

112-   RODRIGUEZ  SALAS, JULIO(17578) 4-067-282 

113-   CARVAJAL  GALLARDO, LUZ(17717) 3-083-022 

114-   SOLANO  SOJO, CARLOS LUIS(16679) 9-016-725 

115-   VILLEGAS  VILLEGAS, EULALIO(16705) 6-060-293 

116-   PEREZ  VARGAS, JORGE ENRIQUE(16967) 3-182-463 

117-   VIDAL  BERMUDEZ, OLGA(16750) 6-079-187 

118-   MEJIAS  SOLANO, JUAN(16977) 1-374-200 

119-   SOLANO  CASTRO, MARIA(16583) 3-187-143 

120-   GOMEZ BRENES ANA  1-363-855 

 
 
 
II. Que la administración y el gobierno de los seguros sociales están a cargo de una 

institución autónoma, denominada Caja Costarricense de Seguro Social así 

dispuesto por el numeral 73 de la Constitución Política y 1º de la Ley Constitutiva 

de la Caja Costarricense de Seguro Social. 

III. Que el Reglamento del Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro 

Social en su artículo 7 dispone que “La afiliación al Seguro de Salud es obligatoria 



 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PENSIONES 

                                                                Departamento Asesoría Legal 

 
para todos los trabajadores asalariados, los trabajadores independientes y para los 

pensionados de los regímenes nacionales de pensión (…)” (El resaltado es nuestro). 

IV. Que según criterio emitido por la Gerencia Financiera de la Caja Costarricense 

del Seguro Social, mediante oficio GF-22.379 del 18 de marzo del 2014, el cual a 

su vez fue definido por la Dirección Jurídica de la Caja Costarricense del Seguro 

Social mediante oficio DJ 139-2014: “Se ha interpretado que lo dispuesto por las 

leyes 5905 y 6230 no establece una excepción del pago de la cuota del Seguro 

de Enfermedad y Maternidad a los pensionados que gocen de una pensión de 

otros regímenes nacionales y simultáneamente disfruten de pensión por el 

régimen de invalidez, vejez y muerte.” (El resaltado es nuestro) 

CONSIDERANDO: 

I. Que en lo concerniente al no rebajo en la cuota de Seguro de Enfermedad y 

Maternidad de la Caja Costarricense del Seguro Social a pensionados de los 

regímenes especiales a cargo del presupuesto nacional que simultáneamente 

gozan de pensión por el régimen de invalidez, vejez y muerte, la Sala Segunda de 

la Corte Suprema de Justicia mediante el voto nº  2011-001006 de las 10:35 horas 

del 14 de diciembre del 2011, manifestó lo siguiente: “No puede de manera alguna 

sin ir contra el principio pro fondo, interpretarse y aplicarse dichas disposiciones 

como lo pretende el recurrente, es decir, asumiendo que también se exoneró del 

pago de las cuotas al régimen de enfermedad y maternidad por lo recibido de otros 

regímenes de pensiones distintos al administrado por la C.C.S.S como es el de 

Hacienda, que también disfruta el actor…” (El resaltado es nuestro). 

II.  Que debe tenerse presente que, en materia de jubilaciones y pensiones, priva el 
principio "pro fondo", principio que la Sala Segunda de la Corte Suprema de Justicia, 
conceptualiza como: "En materia de prevención social, sea jubilaciones, no rige el 
principio "pro operario", sino el principio "pro fondo", el cual sostiene que en caso 
de duda, se debe estar a favor de la interpretación que permita la preservación y 
mantenimiento del acervo de recursos del fondo, en orden a su sostenibilidad 
financiera, para la protección de la masa de los pensionados actuales y futuros. De 
esa manera, en caso de duda, debe resolverse a favor del fondo.” 
 
III. Que según criterio de la institución legalmente competente de la administración 

de los seguros sociales, sea la Caja Costarricense del Seguro Social, mediante 

oficio GF-22.379 del 18 de marzo del 2014, el cual a su vez fue definido por la 

Dirección Jurídica de la Caja Costarricense del Seguro Social mediante oficio DJ 

139-2014: “Se ha interpretado que lo dispuesto por las leyes 5905 y 6230 no 



 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE PENSIONES 

                                                                Departamento Asesoría Legal 

 
establece una excepción del pago de la cuota del Seguro de Enfermedad y 

Maternidad a los pensionados que gocen de una pensión de otros regímenes 

nacionales y simultáneamente disfruten de pensión por el régimen de 

invalidez, vejez y muerte.” (El resaltado es nuestro).  

 

 

POR TANTO: 

LA DIRECCION NACIONAL DE PENSIONES 

RESUELVE: 

En acatamiento a lo dispuesto por la Caja Costarricense del Seguro Social en los 
criterios anteriormente citados en la parte considerativa, se dejan sin efecto las 
diligencias de NO REBAJO de cuotas del Seguro de Salud (anteriormente 
denominado Seguro de Enfermedad y Maternidad) administrado por la Caja 
Costarricense del Seguro Social a partir del pago correspondiente al mes de octubre 
de 2017. PUBLÍQUESE Y APLIQUESE.   
 
 
 
 

IRMA VELÁSQUEZ YÁNEZ 
DIRECTORA NACIONAL DE PENSIONES  

 
 
 
Licda. Ana Karen Cortés Víquez 
VB  
c.c. Archivo, Expediente 
 


		2017-10-30T14:53:14-0600
	ANA KAREN CORTES VIQUEZ (FIRMA)


		Oficial de Simplificación de Trámites
	2017-10-30T15:00:16-0600
	IRMA SUYAPA VELASQUEZ YANEZ (FIRMA)




